
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE UNGARETTI"  
ALTISSIMO 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Bauci, 27 – 36070 – Altissimo (VI) 
Cod. Mecc.: VIIC82400C – Cod. Fisc.: 81000950246 

Tel.: 0444 687695 
Sito web: www.comprensivoungaretti.edu.it 

E-mail: viic84600c@istruzione.it – P.E.C.: viic84600c@pec.istruzione.it 

 

 

 
Protocollo e data: vedasi segnatura 

 

Atti 

Albo 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Graduatoria definitiva per il conferimento dell’incarico triennale di R.S.P.P.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 

successive modifiche;  

VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., e in 

particolare l’art. 7, comma 6 contenente norme relative alla facoltà per le 

Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari attività;  

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
74

61
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da MICHELA LUPO



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE UNGARETTI"  
ALTISSIMO 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Bauci, 27 – 36070 – Altissimo (VI) 
Cod. Mecc.: VIIC82400C – Cod. Fisc.: 81000950246 

Tel.: 0444 687695 
Sito web: www.comprensivoungaretti.edu.it 

E-mail: viic84600c@istruzione.it – P.E.C.: viic84600c@pec.istruzione.it 

 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante “Prime linee guida 

recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 

D.lgs. 97/2016”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare: 

- l’art. 45, comma 1, lettera d), ai sensi del quale il Consiglio di Istituto ha 

facoltà di deliberare in ordine ai contratti di durata pluriennale; 

l’art. 45, comma 2, lettera h), che prescrive che al Consiglio di Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento da parte del dirigente scolastico delle seguenti attività negoziali 

in merito a contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art. 17, comma 1, lettera b), del D.lgs. 81/2008, che sancisce l'obbligo per il 

datore di lavoro di designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. 81/2008, che definisce l’organizzazione del servizio di 

prevenzione e di protezione; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 81/2008, che detta i requisiti professionali richiesti per le 

figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
74

61
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da MICHELA LUPO



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE UNGARETTI"  
ALTISSIMO 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Bauci, 27 – 36070 – Altissimo (VI) 
Cod. Mecc.: VIIC82400C – Cod. Fisc.: 81000950246 

Tel.: 0444 687695 
Sito web: www.comprensivoungaretti.edu.it 

E-mail: viic84600c@istruzione.it – P.E.C.: viic84600c@pec.istruzione.it 

 

 

 
nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

VISTO l’art. 33 del D.lgs. 81/2008, che individua i compiti cui provvede il servizio di 

prevenzione e protezione; 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 8, del D.lgs. 81/2008 prevede che per le istituzioni 

scolastiche il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è 

individuato: 

a) tra il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile; 

b) tra il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di 

cui al presente articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità 

di istituti; 

c) in assenza di personale di cui alle lettere a) e b), avvalendosi di esperti 

esterni; 

VISTO l'Accordo Stato-Regioni del 17 luglio 2016 sui percorsi formativi per R.S.P.P. e 

A.S.P.P., così come novellato dall'Accordo Stato-Regioni del 17 aprile 2025; 

VISTA la decisione di avvio della selezione pubblica emanata con provvedimento 

dirigenziale di cui al prot. n. 6292 del 13 ottobre 2025; 

VISTA la procedura di selezione avviata in data 15 ottobre 2025 con avviso prot. n. 

6329, per il conferimento dell’incarico triennale di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione E Protezione (R.S.P.P.); 

TENUTO CONTO che nel suddetto avviso si dispone che l’Amministrazione procederà a 

individuare le figure in oggetto nel rispetto dell’ordine di priorità di cui al 

succitato art. 32 del D.lgs. 81/2008; 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione di incarichi ad esperti esterni ai sensi dell’art. 

45, comma 2, lettera h) del D.I. 129/2018, adottato con delibera n. 9 del 9 maggio 

2023; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
74

61
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da MICHELA LUPO



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE UNGARETTI"  
ALTISSIMO 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Bauci, 27 – 36070 – Altissimo (VI) 
Cod. Mecc.: VIIC82400C – Cod. Fisc.: 81000950246 

Tel.: 0444 687695 
Sito web: www.comprensivoungaretti.edu.it 

E-mail: viic84600c@istruzione.it – P.E.C.: viic84600c@pec.istruzione.it 

 

 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 16 gennaio 2025, con la quale è 

stato approvato il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2025; 

NELLE MORE dell’approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2026; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 19 novembre 2025, con la quale è 

stato deciso di stipulare un contratto pluriennale per l’incarico in oggetto; 

VISTO il decreto di nomina della commissione per la valutazione delle candidature 

relative all’avviso pubblico per l’individuazione del R.S.P.P., prot. n. 6807 del 4 

novembre 2025; 

VISTO il verbale della suddetta commissione, prot. n. 6862 del 6 novembre 2025, e la 

graduatoria provvisoria allegata; 

CONSTATATO che non sono pervenuti reclami alla scrivente Amministrazione entro i termini 

indicati nell’atto succitato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 

novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione della presente graduatoria definitiva per il conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione.  

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Michela Lupo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.lgs. 82/2005 e norme ad esso connesse) 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
74

61
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da MICHELA LUPO


		2025-12-03T13:03:54+0000
	MICHELA LUPO




